
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 173 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 70 del 25/03/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO : 
 

Affidamento incarico relativo alla progettazione e alla direzione dei “lavori in somma 
urgenza di ricostruzione delle infrastrutture - ponte Strada Vignassa altezza Borgata 
Morana” ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 – Ing. Michele Ughetto - CUP 
B98H24001360004 – CIG B62FAEA6FD 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 18.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024 sono stati assegnati ai 

Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 

obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2024; 

Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 8 del 29/06/2024 con il quale a far data dal 01/07/2024 si nomina 
l’Arch. Fenoglio Silvia a posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Premesso che dal 04 settembre 2024 tutto il territorio del Pinerolese è interessato da intense precipitazioni e da 
condizioni meteo, suscettibili da pregiudicare la stessa sicurezza della pubblica incolumità; 
 
Richiamato il Bollettino di allerta meteo n. 255/2024 emesso il 04/09/2024 alle ore 13.00 dall’ARPA Piemonte 
con livello di criticità 3 per la zona “D” nella quale è compreso il territorio di Villar Perosa; 
 
Rilevato che nella giornata di giovedì 05 settembre 2024 a seguito di eccezionali precipitazioni atmosferiche, di 
tipo torrenziale e di straordinaria intensità, il territorio di questo Comune è stato interessato da gravi dissesti 
idrogeologici e da ingenti danni alle infrastrutture ed alle attività economiche; tali precipitazioni hanno, altresì, 
provocato la fuoriuscita dai propri alvei del reticolo idrografico minore, il cedimento di una parte delle sedi viarie, 
la caduta di massi, detriti e rami d'albero lungo le strade, nonché frane, smottamenti e allagamenti nei beni 
pubblici e nelle proprietà private; tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, 
e quindi la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio; 
 
Considerato che nelle settimane successive all’evento alluvionale il territorio del Comune di Villar Perosa a 
causa di continue e copiose piogge è stato interessato ancora da gravi dissesti idrogeologici; 
 
Richiamata l’Ordinanza contingibile e urgente n. 81/2024 con la quale è stato ordinato il divieto di transito dal 
giorno 18/10/2024 in Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana, a causa di un cedimento strutturale del 
ponte ad arco in pietra; 
 
Richiamata la lettera nostro protocollo n. 9038 del 23/10/2024 inoltrata agli Uffici regionali di competenza, con la 
quale viene allegato l’intervento in somma urgenza relazionato dall’ Ing. Michele Ughetto (professionista 
precettato con Ordinanza del Sindaco n. 58 del 05/09/2024; 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 157 del 30/10/2024 con la quale tra l’altro si determina: 
 
“…di affidare all’Ing. Michele Ughetto con studio in Via Gutermann n 7, Perosa Argentina (TO), ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per redigere il progetto esecutivo, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori “Ripristino cedimenti delle infrastrutture 
su Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana”, per un importo di € 3.462,37 (comprensivi di contributo 
previdenziale) al netto dell’Iva, per un totale lordo di € 4.224,09, come da preventivo del 29/10/2024 acclarato al 
protocollo di questo Comune al n. 9213 del 29/10/2024…” 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 10 del 16/01/2025 con la quale tra l’altro si 
determina di: 
 
“… procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del Dlgs n.36/2023, dei lavori di 
“Ripristino cedimenti delle infrastrutture su Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana”, alla Ditta FUTUR 
GARDEN S.r.l. – Via Roberto Incerti n. 16 – 10069 VILLAR PEROSA (TO), P.IVA 09363310013, per l’importo di 
€ 32.940,31 oltre IVA, come da offerta del 19/12/2024, acclarato al protocollo di questo Ente n. 11055 del 
19/12/2024…” 
 



Visto che con nota del 04/02/2025 l’Ing. Michele Ughetto ha presentato una la Relazione dello Stato dei luoghi 
redatta, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1243 del04/02/2025, dove si valuta un diverso intervento di totale 
demolizione del manufatto e della sua ricostruzione dove risulta che: 
 
“… in data 30 gennaio 2025 si era fissata la data del sopralluogo per la consegna dei lavori. All’atto del 
sopralluogo si è constatato, che la stabilità della spalla di sponda sinistra del ponte di borgata Morana risulta 
gravemente compromessa, in quanto tutta una porzione ad arco, sovrastante la porzione già crollata, risulta in 
totale distacco, con una fessura centimetrica, non presente in fase di primo sopralluogo e neppure presente 
durante i sopralluoghi successivi effettuati dal sottoscritto, finalizzati alla redazione del progetto esecutivo. La 
fessura centimetrica presente sulla spalla risulta inoltre diffusa verticalmente sino ad interessare la volta 
dell’impalcato dell’attraversamento. A giudizio del sottoscritto occorre quindi soprassedere alla consegna dei 
lavori e ripensare l’intervento in progetto, sia perché la nuova lesione interessa, comunque, non solo le spalle 
ma anche la volta, sia per l’oggettiva impossibilità di permettere l’esecuzione delle operazioni previste in 
progetto senza compromettere la sicurezza degli operatori. Si propone quindi l’esecuzione di un intervento di 
demolizione del manufatto esistente, con conseguente rifacimento delle spalle e dell’impalcato con una struttura 
in c.a. in opera, costituita da una platea di fondazione in c.a. con un gradone per tenere conto della differenza 
altimetrica tra sezione di monte e di valle dell’attraversamento (circa 2,00 m di dislivello) e realizzare anche un 
salto per rallentare la corrente in uscita dal manufatto...” 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio nella quale si determina di: 
 
“…dismettere gli impegni sui capitoli 3121 e 3208 che non trovano più titolo come a seguire: 
- D. U. T. n. 157 del 30/10/2024 Impegno 608 Capitolo 3121 Somma Impegnata Euro 4.224,09; 
- D. U. T. n. 10 del 16.01.2021 Impegno 107 Capitolo 3208 Somma Impegnata Euro 40.187,1782…” 

 
Richiamata la lettera Protocollo n.1245 del 04/02/2025 con la quale si informa la Regione che a seguito del 
sopralluogo avvenuto in data 30 gennaio 2025 per eseguire la consegna dei lavori della ditta aggiudicataria 
FUTUR GARDEN S.r.l. – Via Roberto Incerti n. 16 – 10069 VILLAR PEROSA (TO), P.IVA 09363310013, si 
valuta un diverso intervento di totale demolizione del manufatto e della sua ricostruzione. 
 
Considerato che risulta urgente intervenire sul manufatto ponticello in pietra in Strada Vignassa altezza ponte 
Borgata Morana per ripristinare la viabilità pubblica; 
 
Dato atto che, per quanto sopra descritto, risulta necessario affidare la progettazione e la direzione lavori per 
l’intervento suddetto; 
 
Richiamato l’art. 140 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 che stabilisce che: 
1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di 
pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 
ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico 
dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il 
limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata 
acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del 
presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, 
contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma urgenza, le 
cause che l’hanno provocata, i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla. 
2. L'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata in 
forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici 
individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente. 

 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
Visto che a seguito di Richiesta di Preventivo – PIATTAFORMA TRASPARE - con offerta del 24 marzo 2025 
acclarata al protocollo dell’Ente n. 3117 del 24/03/2025, l’Ing. Michele Ughetto, si è reso disponibile a redigere il 
progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei 
lavori di “Ricostruzione ponte su Strada Vignassa altezza ponte Borgata Morana”, per il totale di € 8.840,00 
(comprensivi di contributo previdenziale) al netto dell’Iva, per un totale lordo di € 10.784,80; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale INARCASSA con nota del 25/03/2025 acclarata al protocollo 
dell’Ente al n. 3137 del 25/03/2025, l’Ing. Michele Ughetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Preso atto che: 

− in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

− il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento a redigere il progetto esecutivo, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento a redigere il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

• il CIG relativo all’affidamento è B62FAEA6FD; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 



Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Visto l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di affidare all’Ing. Michele Ughetto con studio in Via Gutermann n 7, Perosa Argentina (TO), ai sensi dell’art. 50, 
co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per redigere il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei “Lavori di ricostruzione ponte su Strada Vignassa 
altezza ponte Borgata Morana”, per un importo di € 8.840,00 (comprensivi di contributo previdenziale) al netto 
dell’Iva, per un totale lordo di € 10.784,80, come da offerta del 24/03/2025 acclarato al protocollo di questo 
Comune al n. 3117 del 24/03/2025; 
 
Di dare atto che il RUP è l’ Arch. Fenoglio Silvia; 
 
Di dare atto che il CUP relativo al progetto URGENTE è: B98H24001360004; 
 
Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è B62FAEA6FD; 
 
Di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 
241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.784,80 derivante dal presente provvedimento trova copertura al 
Codice di Bilancio 08|01|2|202|06.2|2020109012 (3208/2) per l’esercizio in corso. 
 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


